БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

29.05.2025

РЕШЕНИЕ

Г. Благовещенск
№ 13/61

Об установлении мер социальной поддержки для граждан, заключивших
договор о целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования по специальностям
и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения
Благовещенской городской Думы «Об установлении мер социальной
поддержки для граждан, заключивших договор о целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование
и педагогические науки», в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 56 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555,
на основании статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска,
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы
по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства. Благовещ енская
городская Д ум а
решила:

1. Установить меры социальной поддержки для граждан, заключивших
договор о целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования по специальностям
и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки»
по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования» (далее -
меры социальной поддержки, договор о целевом обучении) в следующих
размерах:

1) обучающимся по образовательным программам высшего
образования:

ежемесячная выплата стипендии в размере 5 000,00 рублей;
дополнительная выплата два раза в год по итогам успешного

прохождения промежуточной аттестации с оценками «хорошо» и «отлично»
в размере 5 000,00 рублей;

ежемесячная выплата транспортных расходов в размере 500,0 рублей;
2) обучающимся по образовательным программам среднего

профессионального образования:
ежемесячная выплата стипендии в размере 3 000,00 рублей;
дополнительная выплата два раза в год по итогам успешного

прохождения промежуточной аттестации с оценками «хорошо» и «отлично»
в размере 3 000,00 рублей;

ежемесячная выплата транспортных расходов в размере 500,0 рублей.
2. Меры социальной поддержки предоставляются при условии

заключения гражданином, поступающим на обучение либо обучающимся
по очной форме обучения договора о целевом обучении с муниципальным
образовательным учреждением города Благовещенска, с обязательством
гражданина по осуществлению трудовой деятельности после завершения
освоения образовательной программы в месте, определенном договором
о целевом обучении, в соответствии с полученной квалификацией в течение
не менее 3 лет с момента заключения трудового договора.

3. Меры социальной поддержки предоставляются с месяца,
следующего за месяцем, в котором заключен договор о целевом обучении.

4. Порядок предоставления мер социальной поддержки, указанных
в пункте 1 настоящего решения, устанавливается администрацией города
Благовещенска.

5. Финансирование расходов связанных с предоставлением мер
социальной поддержки, предусмотренных настоящим решением,
производится за счет средств городского бюджета в пределах средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете города Благовещенска
на соответствующий финансовый год.

6. Настоящее решение вступает в силу после дня официального
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации
города Благовещенск» (www.abmblag.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам,
вопросам молодежи и детства.

О.Г. Имамеев

http://www.abmblag.ru